
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Buletin legislativ 
 
Octombrie 2011 

Energie 1 

Dreptul mediului 5 

Achiziţii publice, concesiuni,  
parteneriat public-privat 7 

Drept imobiliar                                     9 

Garanţii 10 

Fiscalitate                                               12 

 



 

 

1 

 
 
 
 
 
 

 

Denumirea actului normativ 

 

 

Publicaţie 

Intrare în vigoare 

Legături cu alte acte normative 

 

 

Legături cu dreptul Uniunii 

Europene 

 

Dispoziţii principale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Energie 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 88/2011 privind modificarea şi 

completarea Legii nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a 

producerii energiei din surse regenerabile de energie (“O.U.G. nr. 88/2011”) 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 736/19.10.2011 

19 octombrie 2011 

Legea nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii 

energiei din surse regenerabile de energie, republicată, astfel cum a fost ulterior 

modificată şi completată („Legea nr. 220/2008”) 

Directiva 2009/28/CE a Parlamentului European şi a Consiliului din 23 aprilie 2009 

privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile, de modificare şi 

ulterior de abrogare a Directivelor 2001/77/CE şi 2003/30/CE 

O.U.G. nr. 88/2011 a fost adoptată în contextul autorizării de către Comisia 

Europeană a sistemului de promovare a producerii de energie din surse 

regenerabile, reglementat de Legea nr. 220/2008 (i.e. sistemul de cote obligatorii 

combinat cu tranzacţionarea certificatelor verzi) în scopul alinierii acestei legi atât 

cu prevederile dreptului Uniunii Europene, cât şi cu prevederile deciziei de 

autorizare a sistemului de promovare. 

Principalele modificări ale Legii nr. 220/2008 aduse de O.U.G. nr. 88/2011 sunt 

următoarele: 

• Vor beneficia de sistemul de promovare, producătorii de energie din 

surse regenerabile acreditaţi de către Autoritatea Naţională de 

Reglementare în Domeniul Energiei („ANRE”) în temeiul unui 

regulament emis de către aceasta, începând cu luna calendaristică în 

care s-a emis decizia ANRE de acreditare. În vederea accesării 

sistemului de promovare, acreditarea centralelor electrice se poate 

face etapizat, pe măsura punerii în funcţiune a fiecărui grup electric 

individual din cadrul unei capacităţi energetice, caz în care perioada de 

aplicare a sistemului de promovare variază în funcţie de momentul 
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acreditării.  

• Producătorii de energie electrică produsă din biomasă, biolichide şi 

biogaz vor beneficia de sistemul de promovare numai dacă deţin 

certificate de origine pentru biomasa utilizată drept combustibil sau 

materie primă, care vor fi emise în baza unor proceduri ce se vor 

aproba în termen de 60 de zile de la intrarea în vigoare a O.U.G. nr. 

88/2011. Cu toate acestea, aceşti producători vor fi acreditaţi temporar 

de către ANRE pentru o perioadă de 6 luni pentru a beneficia de 

certificate verzi fără să prezinte certificate de origine pentru aceste 

surse. 

• Numărul de certificate verzi acordate pentru energia electrică produsă 

din energie geotermală, biomasă, biolichide şi biogaz se reduce de la 3 

la 2 certificate verzi pentru fiecare MWh produs şi livrat, iar numărul 

de certificate verzi acordate pentru energia electrică produsă din gaz 

rezultat din procesarea deşeurilor şi din gaz de fermentare a deşeurilor 

se reduce de la 3 certificate verzi la unul singur pentru fiecare MWh 

produs şi livrat.  

• În perioada de probă, indiferent de sursa de energie regenerabilă 

utilizată, producătorii de energie vor beneficia de un certificat verde 

pentru fiecare 1 MWh produs şi livrat.  

• Certificatele verzi au o durată de valabilitate de 16 luni. 

• Se instituie obligaţia producătorilor de a achiziţiona certificate verzi 

pentru cantitatea de energie electrică utilizată pentru (i) consumul 

final propriu, altul decât consumul propriu tehnologic şi (ii) 

alimentarea cu energie electrică a consumatorilor racordaţi prin linii 

directe de centrala electrică.  

• Contravaloarea certificatelor verzi neachiziţionate de către furnizorii şi 

producătorii care nu realizează cota anuală obligatorie de achiziţie de 

certificate verzi (i.e. egală cu 110 Euro pentru fiecare certificat verde 

neachiziţionat, calculată în lei la valoarea medie a cursului de schimb 

stabilit de Banca Naţională a României pentru luna decembrie a anului 

precedent şi indexată de ANRE conform indicelui mediu anual de 

inflaţie pentru anul precedent, calculat la nivelul zonei euro din UE, 

comunicat oficial de către EUROSTAT) se va încasa de către 

Administraţia Fondului pentru Mediu. 
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• Neplata contravalorii certificatelor verzi neachiziţionate de către 

furnizorii şi producătorii care trebuie să îndeplinească cota anuală 

obligatorie de achiziţie de certificate verzi se va sancţiona 

contravenţional cu o amendă egală cu contravaloarea totală a 

certificatelor verzi neachiziţionate multiplicată de 3 ori, dar nu mai 

puţin de 10.000 lei şi nici mai mult de 100.000 lei. 

• Energia electrică produsă din surse regenerabile în centrale electrice cu 

puteri instalate de cel mult 1MW pe centrală şi care va fi vândută la 

preţuri reglementate nu va mai beneficia de sistemul de promovare. 

Preţurile reglementate şi regimul de comercializare sunt stabilite de 

ANRE pe baza unei metodologii şi vor fi notificate Comisiei Europene. 

• Se asigură acces garantat la reţea pentru energia electrică care 

beneficiază de sistemul de promovare, contractată şi vândută pe piaţa 

de energie. 

• Comercializarea energiei electrice produse din surse regenerabile care 

beneficiază de sistemul de promovare se realizează doar pentru 

acoperirea consumului final brut de energie electrică al României până 

la îndeplinirea ţintelor naţionale privind ponderea energiei electrice 

produse din surse regenerabile de energie în consumul final brut de 

energie. 

• Furnizorii şi producătorii care comercializează energie electrică 

consumatorilor finali sunt obligaţi sa îi informeze periodic conform 

reglementărilor ANRE cu privire la costul achiziţiei de certificate verzi 

corespunzător unui kWh de energie electrică vândută acestora. 

• În cazul producătorilor de energie regenerabilă care au beneficiat de 

certificate verzi anterior aplicării sistemului de promovare prevăzut de 

Legea nr. 220/2008 (astfel cum a fost modificată de O.U.G. nr. 88/2011), 

duratele de aplicare a sistemului de promovare se vor diminua 

corespunzător cu perioadele pentru care aceşti producători au 

beneficiat deja de certificate verzi.  

• Operatorii economici care dezvoltă proiecte de centrale electrice de 

producere a energiei din surse regenerabile cu o putere instalată mai 

mare de 125 MW vor fi supuşi unei evaluări detaliate a măsurii de 

sprijin de către Comisia Europeană, din perspectiva ajutorului de stat, 

şi vor putea beneficia de sistemul de promovare numai după 
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finalizarea acestei evaluări, ANRE putând modifica numărul de 

certificate verzi în conformitate cu prevederile deciziei Comisiei 

Europene. 

• Producătorii de energie care la data intrării în vigoare a O.U.G. nr. 

88/2011 exploatează centrale de producere a energiei electrice din 

surse regenerabile cu o putere instalată mai mare de 125 MW vor fi 

acreditaţi de ANRE şi vor beneficia de numărul de certificate verzi 

prevăzut de Legea nr. 220/2008 (astfel cum a fost modificată de O.U.G. 

nr. 88/2011) pentru o perioadă de 24 de luni de la data acreditării. 

Aceşti producători sunt obligaţi ca în termen de 3 luni de la data 

obţinerii deciziei de acreditare să transmită autorităţilor competente 

documentaţia necesară evaluării detaliate a măsurii de sprijin de către 

Comisia Europeană, iar în cazul în care se vor înregistra diferenţe 

pozitive între numărul de certificate verzi primite şi numărul de 

certificate verzi la care este îndreptăţit producătorul respectiv conform 

deciziei de autorizare a Comisiei Europene, acestea se vor regulariza în 

termen de 24 de luni de la data deciziei de autorizare. 

• În cazul în care centralele electrice beneficiază suplimentar de unul sau 

mai multe alte ajutoare de stat, ANRE, în temeiul unor reglementări 

secundare elaborate de aceasta, va reduce numărul de certificate verzi 

la care ar fi îndreptăţiţi producătorii respectivi, diminuând valoarea de 

referinţă a investiţiei/MW cu valoarea ajutorului primit/MW şi păstrând 

valoarea ratelor interne de rentabilitate considerate în calculele 

furnizate Comisiei Europene în cadrul procesului de autorizare a 

sistemului de promovare. 

• În cazul în care, din datele rezultate din studiile de fezabilitate pentru 

proiectele investiţionale noi şi din rezultatele monitorizării costurilor 

investiţionale şi de operare/veniturilor producătorilor se constată că se 

poate ajunge la supracompensare (situaţia în care, luând în 

considerare indicatorii tehnico-economici specifici medii realizaţi anual 

pentru fiecare tehnologie, din analiza cost-beneficiu efectuată pentru 

ansamblul capacităţilor de producere utilizând aceeaşi tehnologie 

rezultă o rată internă de rentabilitate mai mare cu 10% faţă de 

valoarea considerată pentru tehnologia respectivă la autorizarea 

sistemului de promovare), ANRE propune măsuri pentru reducerea 

numărului de certificate verzi. Aceste măsuri se vor aproba prin 
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hotărâre a Guvernului şi se vor aplica pentru producătorii de energie 

electrică din surse regenerabile care încep să producă energie electrică 

după data intrării în vigoare a acesteia. 

La data intrării în vigoare a O.U.G. nr. 88/2011 se abrogă următoarele acte 

normative: 

• Hotărârea Guvernului nr. 443/2003 privind promovarea producţiei de 

energie electrică din surse regenerabile de energie; şi 

• Hotărârea Guvernului nr. 1479/2009 pentru stabilirea sistemului de 

promovare a producerii energiei electrice din surse regenerabile de 

energie. 

nisa.jecu@tuca.ro 

Dreptul mediului 
Hotărârea Guvernului nr. 935/2011 privind promovarea utilizării biocarburanţilor şi 

a biolichidelor („H.G. nr. 935/2011”) 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 716/11.10.2011 

10 noiembrie 2011 

În anul 2009 a fost adoptată Directiva 2009/28/EC privind promovarea utilizării 

energiei din surse regenerabile, de modificare şi ulterior de abrogare a 

Directivelor 2001/77/CE şi 2003/30/CE a Parlamentului European şi a Consiliului. 

Prevederile cu caracter general ale acestei Directive au fost transpuse parţial prin 

Legea nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii 

energiei din surse regenerabile de energie, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, fiind totodată necesară şi transpunerea prevederilor cu 

privire la biocarburanţi şi biolichide. 

H.G. nr. 935/2011 stabileşte obiectivele naţionale obligatorii privind ponderea 

energiei din surse regenerabile utilizată în transporturi şi criteriile de durabilitate 

pentru biocarburanţi şi biolichide. Scopul reglementării îl reprezintă promovarea 

utilizării biocarburanţilor şi a altor carburanţi regenerabili în vederea înlocuirii 

benzinei sau motorinei, pentru a contribui la îndeplinirea angajamentelor privind 

schimbările climatice, asigurarea securităţii în aprovizionarea benzinei şi 

motorinei produse în condiţii compatibile cu mediul şi promovarea utilizării 

surselor regenerabile de energie. 

H.G. nr. 935/2011 stabileşte un calendar progresiv pentru anii 2011 – 2019 în ceea ce 

mailto:nisa.jecu@tuca.ro�
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priveşte conţinutul minim de biocarburanţi pe care trebuie să-l respecte benzina şi 

motorina pentru a putea fi introduse pe piaţă. Spre exemplu, de la data intrării în 

vigoare a H.G. nr. 935/2011, motorina trebuie să aibă un conţinut de biocarburant 

de minimum 5%, iar motorina de minimum 4% şi de maximum 5%, urmând ca 

începând cu 1 ianuarie 2013, ambele cote de mai sus să se mărească la 6%. 

Începând cu 1 ianuarie 2015, cota pentru motorină va creşte la  7%, iar cea pentru 

benzină la 8%. Cotele pentru benzină vor creşte mai apoi începând cu 1 ianuarie 

2017 la 9% şi începând cu 1 ianuarie 2019 la 10%. .  

Sistemul de monitorizare a calităţii benzinei şi motorinei se aprobă prin ordinul 

ministrului economiei, comerţului şi mediului de afaceri în termen de 30 de zile de 

la data intrării în vigoare a H.G. nr. 935/2011.  

De asemenea, se pot introduce pe piaţă numai biocarburanţii şi biolichidele care 

sunt produse din materii prime care îndeplinesc criteriile de durabilitate 

prevăzute de H.G. nr. 935/2011, indiferent dacă materia primă provine dintr-o 

zonă agricolă a Uniunii Europene sau din afara acesteia.  

Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră datorate utilizării biocarburanţilor şi 

a biolichidelor faţă de emisiile de gaze cu efect de seră datorate utilizării 

combustibililor fosili este de: 

• Minimum 35%, începând cu data de 1 ianuarie 2012; 

• Minimum 50%, începând cu data de 1 ianuarie 2017; 

• Minimum 60%, începând cu data de 1 ianuarie 2018, în cazul 

biocarburanţilor produşi în instalaţii în care producţia a început la data 

de 1 ianuarie 2017 sau după această dată. 

În cazul instalaţiilor aflate în exploatare, cota de 35% prevăzută la punctul a) de 

mai sus se aplică de la 1 aprilie 2013. 

Operatorii economici care introduc pe piaţă biocarburanţi şi/sau biolichide trebuie 

să demonstreze că acestea îndeplinesc criteriile de durabilitate prevăzute de H.G. 

nr. 935/2011. În acest scop aceştia sunt obligaţi să transmită Ministerului 

Economiei, Comerţului şi Mediului de Afaceri rapoarte anuale cu evidenţierea 

datelor utilizate (primul raport se transmite până la data de 31 martie 2012). 

Rapoartele anuale vor fi supuse unui audit independent efectuat de organismele 

de verificare de terţă parte, recunoscute de Ministerul Economiei, Comerţului şi 

Mediului de Afaceri („Ministerul”).  

De asemenea, operatorii economici sunt obligaţi să transmită în fiecare an 
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Ministerului, până la data de 31 ianuarie, pe suport hârtie şi electronic, informaţii 

pentru anul calendaristic precedent privind cantităţile de biocarburanţi şi/sau de 

biolichide introduse pe piaţă.  

În situaţia în care conţinutul de biocarburanţi din benzină şi motorină depăşeşte 

valoarea de 10% în volum, distribuitorul final este obligat să afişeze la pompă o 

etichetă care să specifice conţinutul de biocarburanţi. 

Actul normativ stabileşte o serie de sancţiuni contravenţionale pentru 

nerespectarea prevederilor sale, cu amenzi cuprinse între 10.000 lei si 50.000 lei. 

Hotărârea Guvernului nr. 1844/2005 privind promovarea utilizării biocarburanţilor 

şi a altor carburanţi regenerabili pentru transport. 

ruxandra.nita@tuca.ro 

Achiziţii publice, concesiuni, parteneriat 
public-privat  
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 86/2011 pentru modificarea şi 

completarea Legii parteneriatului public-privat nr. 178/2010 („O.U.G. nr. 86/2011”) 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 729/17.10.2011 

17 octombrie 2011 

Legea parteneriatului public-privat nr. 178/2010 („Legea PPP”) 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de 

achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor 

de concesiune de servicii, aprobată, cu modificări şi completări, prin Legea nr. 

337/2006, cu modificările şi completările ulterioare („O.U.G. nr. 34/2006”) 

În vederea asigurării conformităţii cu legislaţia şi jurisprudenţa dreptului Uniunii 

Europene în domeniul achiziţiilor publice şi concesiunilor, O.U.G. nr. 86/2011 a 

adus numeroase modificări dispoziţiilor Legii PPP, instituind în general 

reglementări similare cu cele prevăzute de O.U.G. nr. 34/2006, cele mai 

importante modificări vizând aspectele menţionate în continuare. 

1. Investitori privaţi 

O.U.G. nr. 86/20011 a introdus în cuprinsul Legii PPP, similar dispoziţiilor O.U.G. nr. 

34/2006, prevederi privind oferta depusă în comun de mai mulţi investitori privaţi 

şi posibilitatea partenerului public de a solicita o anumită formă juridică a asocierii 

în cazul în care oferta comună este desemnată câştigătoare.  

mailto:ruxandra.nita@tuca.ro�
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2. Aplicabilitatea contractelor de parteneriat-public privat în sectoarele 

de utilităţi publice 

În urma modificărilor aduse Legii PPP prin O.U.G. nr. 86/2011 s-a clarificat 

problema aplicabilităţii Legii PPP în cazul contractelor atribuite de întreprinderi 

publice care desfăşoară activităţi relevante sau de alte entităţi care beneficiază de 

drepturi speciale sau exclusive pentru prestarea acestor activităţi. Astfel, similar 

dispoziţiilor O.U.G. nr. 34/2006 privind entităţile care au calitatea de autoritate 

contractantă, a fost extinsă sfera noţiunii de „partener public”, care include 

subiectele de drept menţionate anterior, precizându-se de asemenea posibilitatea 

încheierii de contracte de parteneriat public-privat în scopul efectuării de activităţi 

relevante în sectoarele de utilităţi publice reglementate de O.U.G. nr. 34/2006: 

gaze, energie termică şi electrică, apă, transport, servicii poştale, explorarea sau 

extracţia de petrol, gaze, cărbune sau alţi combustibili solizi, precum şi porturi sau 

aeroporturi. 

3. Excepţii de la aplicarea dispoziţiilor Legii PPP 

Prin dispoziţiile O.U.G. nr. 86/2011 au fost introduse două noi excepţii de la 

aplicarea dispoziţiilor Legii PPP, după cum urmează: 

• Contractele care sunt reglementate de Directiva 2009/81/CE a 

Parlamentului European şi a Consiliului privind coordonarea 

procedurilor privind atribuirea anumitor contracte de lucrări, de 

furnizare de bunuri şi de prestare de servicii de către autorităţile sau 

entităţile contractante în domeniile apărării şi securităţii şi de 

modificare a Directivelor 2004/17/CE şi 2004/18/CE, respectiv 

• Contractele cu privire la care, în urma atribuirii, partenerii publici pot 

pune la dispoziţie sau pot exploata reţele publice de telecomunicaţii 

ori pot furniza publicului unul sau mai multe servicii de 

telecomunicaţii. 

De asemenea, Legea PPP nu se aplică nici în situaţia existenţei unui acord 

internaţional încheiat în conformitate cu prevederile Tratatului de la Lisabona cu 

unul ori mai multe state care nu sunt membre ale Uniunii Europene şi care 

vizează furnizarea de produse sau execuţia de lucrări, destinate implementării ori 

exploatării unui proiect în comun cu statele semnatare, dacă prin acordul 

respectiv a fost menţionată o procedură specifică pentru atribuirea contractului 

respectiv. Toate acordurile de acest gen sunt comunicate Comisiei Europene de 

către Unitatea Centrală pentru Coordonarea Parteneriatului Public-Privat.  
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4. Cauze de excludere din procedura de selecţie 

În urma modificărilor aduse prin dispoziţiile O.U.G. nr. 86/2011, Legea PPP 

reglementează în mod similar O.U.G. nr. 34/2006 situaţiile de excludere a unor 

operatori economici din procedura de selecţie. Astfel, partenerul public are 

obligaţia de a exclude din procedura de selecţie pentru încheierea contractului de 

parteneriat public-privat orice investitor privat despre care are cunoştinţă că în 

ultimii 5 ani a fost condamnat prin hotărârea definitivă a unei instanţe 

judecătoreşti pentru participare la activităţi ale unei organizaţii criminale, pentru 

corupţie, pentru fraudă şi/sau pentru spălare de bani. 

De asemenea, partenerul public are dreptul de a exclude din procedură orice 

investitor privat care: (i) a intrat în faliment ca urmare a hotărârii pronunţate de 

judecătorul sindic sau care a făcut obiectul unor proceduri echivalente prevăzute 

de legislaţia naţională a altor ţări; (ii) nu şi-a îndeplinit obligaţiile de plată a 

impozitelor, taxelor şi contribuţiilor de asigurări sociale către bugetele 

componente ale bugetului general consolidat, în conformitate cu prevederile 

legale în vigoare în România sau în ţara în care este stabilit; (iii) a fost condamnat 

în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanţe judecătoreşti, pentru o 

faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greşeli în 

materie profesională; (iv) prezintă informaţii incorecte sau nu prezintă 

informaţiile solicitate de către partenerul public în scopul demonstrării îndeplinirii 

criteriilor de calificare şi selecţie.  

5. Nulitatea absolută a contractelor de parteneriat public – privat 

În urma modificărilor aduse prin dispoziţiile O.U.G. nr. 86/2011, iniţierea, semnarea 

sau derularea unor contracte de parteneriat public-privat în cazul în care 

autoritatea publică îşi asumă riscuri care conduc la clasificarea proiectului în 

cheltuieli publice este sancţionată cu nulitatea absolută a respectivelor contracte. 

În astfel de cazuri, contractele care s-ar încheia ar fi contracte de achiziţie publică, 

transferul majorităţii riscurilor către sectorul privat fiind de esenţa parteneriatului 

public-privat. 

vlad.cercel@tuca.ro 

Drept imobiliar 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 85/2011 pentru modificarea Legii nr. 

50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii („O.U.G. nr. 

85/2011”) 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 716/11.10.2011 

mailto:vlad.cercel@tuca.ro�
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11 octombrie 2011 

Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii („Legea 

nr. 50/1991”) 

O.U.G. nr. 85/2011 modifică prevederile cuprinse în art. 3 alin. (1) lit. e) şi abrogă 

alineatul (5) al articolului 4 din Legea nr. 50/1991. S-a apreciat că obligativitatea 

obţinerii autorizaţiei de construire pentru lucrările de foraje şi prospecţiuni 

submarine în marea teritorială, zona contiguă şi zona economică exclusivă a 

României din Marea Neagră nu este justificată. În consecinţă, prin modificarea 

art. 3 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 50/1991 şi prin abrogarea art. 4 alin. (5) se 

urmăreşte eliminarea obligativităţii obţinerii autorizaţiei de construire pentru 

astfel de lucrări. 

cristina.buric@tuca.ro 

Garanţii 
Ordinul nr. 2034/2011 pentru aprobarea formularelor de avize de înscriere privind 

înregistrările efectuate în Arhiva Electronică de Garanţii Reale Mobiliare („Ordinul 

nr. 2034/2011”). 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 731/18.10.2011 

23 octombrie 2011 

• Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 79/2011 pentru reglementarea 

unor măsuri necesare intrării în vigoare a Legii nr. 287/2009 privind 

Codul civil („O.U.G. nr. 79/2011”); 

• Legea nr. 287/2009 privind Codul civil (“Codul civil”); 

• Regulamentul pentru organizarea şi funcţionarea Arhivei Electronice 

de Garanţii Reale Mobiliare. 

Ordinul nr. 2034/2011 aprobă formularele de înscriere în baza cărora se efectuează 

înregistrările în Arhiva Electronică de Garanţii Reale Mobiliare. 

Ordinul nr. 2034/2011 modifică formularele de înscriere, în principal, sub aspectul 

terminologiei noţiunea de „garanţie” fiind înlocuită cu cea de „ipotecă” după 

cum urmează:  

• Formular de aviz de ipotecă iniţial; 

• Formular de aviz de ipotecă modificator; 

• Formular de aviz de extindere a ipotecii; 

mailto:cristina.buric@tuca.ro�
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Autor 

• Formular de aviz de reducere a ipotecii la o parte din bunurile afectate 

acesteia prin avizul de ipotecă iniţial; 

• Formular de aviz de stingere a avizului de ipotecă iniţial; 

• Formular de aviz de nulitate a avizului de ipotecă iniţial; 

• Formular de aviz de prelungire a avizului de ipotecă iniţial; 

• Formular de aviz de ipotecă iniţial – obligaţiuni ipotecare; 

• Formular de aviz de ipotecă modificator – obligaţiuni ipotecare; 

• Formular de aviz de extindere a ipotecii asupra altor bunuri – 

obligaţiuni ipotecare; 

• Formular de aviz de reducere a ipotecii la o parte dintre bunurile 

afectate acesteia prin avizul de ipotecă iniţial – obligaţiuni ipotecare. 

Ordinul nr. 2034/2011 introduce următoarele formulare noi în conformitate cu 

prevederile Codului civil: 

• Formular de aviz de intenţie; 

• Formular de aviz de transformare a intenţiei; 

• Formular de aviz de menţinere a ipotecii;  

• Formular de aviz de cesiune a ipotecii; 

• Formular de aviz de schimbare a rangului ipotecilor; 

• Formular de aviz de executare; 

• Formular de aviz de preluare în contul creanţei; 

• Formular de aviz de reactivare a avizului de ipotecă iniţial; 

• Formular de aviz de fiducie iniţial; 

• Formular de aviz de acceptare a fiduciei; 

• Formular de aviz de fiducie modificator; 

• Formular de aviz de stingere a avizului de fiducie iniţial; 

• Formular de aviz de nulitate a avizului de fiducie iniţial. 

Ordinul Ministrului Justiţiei nr. 1929/C/2008 pentru aprobarea formularelor 

de avize de garanţie privind înregistrările efectuate în Arhiva Electronică 

de Garanţii Reale Mobiliare şi a instrucţiunilor de completare a acestor 

formulare. 

alexandra.andronic@tuca.ro 

mailto:alexandra.andronic@tuca.ro�
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Fiscalitate 
Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 2604/2011 privind aplicarea prevederilor 

art. XI din Ordonanţa Guvernului nr. 30/2011 pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, precum şi pentru reglementarea unor 

măsuri financiar-fiscale („Ordinul nr. 2604/2011”) 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 707/06.10.2011 

6 octombrie 2011 

• Ordonanţa Guvernului nr. 30/2011 pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, precum şi pentru reglementarea 

unor măsuri financiar-fiscale („O.G. nr. 30/2011”);  

• Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 

3253/2011 privind aprobarea modelelor unor formulare emise în 

aplicarea prevederilor art. XI din O.G. nr. 30/2011 („Ordinul nr. 

3253/2011”); 

• Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 

republicată („Codul de procedură fiscală”). 

Ordinul nr. 2604/2011 detaliază modul de aplicare a prevederilor art. XI din O.G. 

nr. 30/2011, referitoare la ştergerea/reducerea penalităţilor de întârziere pentru 

contribuabilii care îşi achită obligaţiile fiscale până la sfârşitul anului 2011 sau în 

primul semestru al anului viitor. 

Conform Ordinului nr. 2604/2011, facilităţile constau în: 

• Anularea penalităţilor de întârziere, precum şi anularea unei cote de 

50% din majorările de întârziere aferente obligaţiilor fiscale principale, 

dacă obligaţiile principale şi dobânzile aferente acestora sunt stinse 

prin plată sau compensare până la data de 31 decembrie 2011; 

• Reducerea cu 50% a penalităţilor de întârziere, precum şi reducerea cu 

50% a unei cote de 50% din majorările de întârziere aferente 

obligaţiilor fiscale principale, dacă obligaţiile principale şi dobânzile 

aferente acestora sunt stinse prin plată sau compensare până la data 

de 30 iunie 2012. 

Pentru dobânzile datorate până la data stingerii şi stabilite prin decizii 

comunicate după această dată, condiţia se consideră îndeplinită dacă dobânzile 

se sting până la termenul de plată prevăzut la art. 111 alin. (2) din Codul de 
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procedură fiscală.  În acest caz, termenul de plată va fi până la data de 5 a lunii 

următoare dacă data comunicării deciziei este cuprinsă în intervalul 1-15 din lună, 

respectiv până la data de 20 a lunii următoare, dacă data comunicării este 

cuprinsă în intervalul 16-31 din lună.  

Facilităţile menţionate nu se acordă pentru obligaţiile fiscale stinse prin poprire 

sau prin sume încasate din valorificarea bunurilor sechestrate. 

Ordinul nr. 2604/2011 defineşte obligaţii fiscale principale restante: 

• Obligaţiile fiscale individualizate în declaraţiile fiscale ale 
contribuabilului depuse până la data de 31 august 2011 şi/sau decizii de 
impunere emise şi comunicate contribuabilului până la această dată, 
pentru obligaţiile fiscale administrate de Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală („ANAF”); 

• Obligaţiile fiscale individualizate în înscrisuri care constituie titluri de 
creanţă comunicate contribuabilului până la data de 31 august 2011, 
pentru obligaţiile fiscale stabilite de direcţiile de specialitate din cadrul 
Ministerului Finanţelor Publice; 

• Sumele reprezentând amenzi exigibile, de orice fel, cu excepţia celor 
pentru care, potrivit legii, este suspendată executarea actului prin care 
s-a aplicat amenda. 

Prin dobânzi aferente obligaţiilor principale se înţelege şi cota de 50% din 

majorările de întârziere reprezentând componenta de dobândă a acestora. 

Majorările de întârziere pentru care se acordă facilităţile sunt cele datorate 

pentru perioada 1 ianuarie 2006 – 30 iunie 2010. 

Organele competente să acorde facilităţile sunt: 

• ANAF, prin organele fiscale competente subordonate, pentru 
obligaţiile fiscale administrate de aceasta; 

• Autoritatea Naţională a Vămilor, prin organele sale subordonate, 
pentru obligaţiile fiscale administrate de aceasta; 

• Direcţiile de specialitate din Ministerul Finanţelor Publice, pentru 
obligaţiile stabilite de acestea şi transmise spre recuperare către ANAF. 

Procedura pentru obţinerea anulării/reducerii penalităţilor de întârziere 

presupune următorii paşi. 

În vederea acordării facilităţilor, până la data de 15 octombrie 2011 organele 

fiscale vor identifica şi notifica contribuabilii care înregistrează obligaţii ce pot 

face obiectul facilităţilor. Contribuabilii pot depune o cerere prin care solicită o 
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situaţie a obligaţiilor de plată exigibile, care urmează a fi stinse.  

În termen de 5 zile de la depunerea cererii, organul competent comunică situaţia 

fiscală şi întocmeşte un borderou provizoriu de scădere din evidenţa fiscală a 

obligaţiilor ce pot face obiectul facilităţii. Dacă în termen de 10 zile de la 

comunicarea situaţiei, contribuabilul stinge obligaţiile principale şi dobânzile 

aferente, organul competent validează borderoul provizoriu, iar în 3 zile de la 

data stingerii emite decizia privind obligaţiile de plată accesorii; dacă s-au stins şi 

obligaţiile accesorii atunci organul competent va emite, după caz, o decizie de 

anulare sau reducere a penalităţilor de întârziere precum şi a cotei de 50% din 

majorările de întârziere; 

Dacă în termenul de 10 zile de la comunicare nu sunt stinse obligaţiile principale şi 

dobânzile aferente sau, după caz, în termenul prevăzut de art. 111 alin. (2) din 

Codul de procedură fiscală nu sunt stinse obligaţiile accesorii, se operează 

repunerea în evidenţa fiscală a obligaţiilor fiscale ce au făcut obiectul borderoului 

provizoriu de scădere. În acest caz, contribuabilul beneficiază în continuare de 

facilitate, însa va trebui sa reia procesul prin depunerea unei noi cereri în măsura 

în care îndeplineşte condiţiile pentru a beneficia de facilităţi. 

Contribuabilii care au stins prin plată sau compensare obligaţiile fiscale restante 

fără a depune cererea de acordare a facilităţii, pot solicita acest lucru prin 

depunerea cererii la organul competent. În acest caz, contribuabilii pot solicita 

restituirea sumelor care fac obiect al facilităţii potrivit art. 117 din Codul de 

procedură fiscală. 

Împotriva deciziei de acordare a facilităţii se poate formula contestaţie la organul 

fiscal emitent în termen de 30 de zile de la data comunicării, sub sancţiunea 

decăderii. 

cornelia.tabirta@tuca.ro 
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